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Ao Senhor

ARTHUR JONAS MENDONCA E ARAUJO
MD. Promotor de Justica

Promotoria de Justica da Comarca de Marmeleiro

Assunto: Denitincia - Fornecimento de agua impropria para consumo no Municipio de

Marmeleiro e pedido de A¢ao Civil Publica

Senhor Promotor,

A Presidente da Camara de Vereadores de Marmeleiro, Rosangeia Aparecida Prestes,
bem como o vereador Edson Rolim, no uso de nossas atribuigoes legais e regimentais, no
exercicio de nossos mandatos ¢ no dever constitucional de fiscalizar os servigos publicos ¢
zelar pela saude da populagido, viemos, respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia,
formular DENUNCIA em face da Companhia de Saneamento do Parani — SANEPAR,

pelos fatos ¢ fundamentos a seguir expostos.
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I-DOS FATOS

Ha meses, a populagio do Municipio de Marmeleiro vem enfrentando grave

precariedade no abastecimento de agua potavel, situagdo que se manifesta por meio de:

® Agua com coloragio marrom, visivelmente imprépria para o consumo humano;
eFrequentes interrup¢des no fornecimento, afetando diversos bairros do municipio;
eReclamagdes constantes da populagdo sem solugdo definitiva por parte da

concessionaria responsavel.

Registre-se que o periodo letivo ja foi retomado, e a situagdo descrita atinge diretamente
criangas e adolescentes, inclusive dentro das escolas, comprometendo a higiene, o preparo da
merenda escolar e o acesso a agua potavel, colocando em risco a saude de alunos, professores

e servidores.

IT - DA OMISSAO DA SANEPAR

O Poder Legislativo Municipal, bem como a Administragao Publica, ja solicitou
reiteradas vezes providéncias a SANEPAR, especialmente quanto a instalagdo de filtros

biodigestores e a adogdo de medidas estruturais para garantir a qualidade da dgua fornecida.

Entretanto, a SANEPAR tem reiteradamente postergado prazos, apresentado
cronogramas que nao se cumprem ¢ ndo adotou, até o momento, providéncias eficazes,

limitando-se a respostas genéricas e sem solugdo pratica.

Tal conduta caracteriza omissdo grave na prestagdo de servico publico essencial, em

flagrante desrespeito aos direitos da coletividade.

Ressalte-se que a situagdo ora denunciada tem sido objeto de reiteradas reclamagdes por
parte da populagdo, que vem procurando insistentemente estes vereadores no exercicio do
mandato, por meio de atendimentos presenciais, mensagens, ligagdes ¢ manifestagdes diretas,
relatando a ma qualidade da agua fornecida, sua coloragdo inadequada e as constantes faltas

de abastecimento em diversos bairros do Municipio.
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o Apresentar cronograma claro, fiscalizavel e com prazos efetivos;
5. A apuragdo de eventuais responsabilidades e responsabilizac¢do da concessionaria

pelos danos coletivos causados.
Colocamo-nos a disposi¢do para prestar esclarecimentos adicionais.

Termos em que,

Pede deferimento.

Marmeleiro/PR, 06 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

(m % 0] ”ljfw&fu&

Rosirgela Apdrecuia Prestes

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Edson Rolim
Vereador e 2° Secretario da Camara de Vereadores
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CA n° 256/2025 — GRFB
Francisco Beltrao, 13 de novembro de 2025.

A
PRESIDENCIA DA CAMARA DE VEREADORES DE MARMELEIRO

Gabriele Caroline Folador Guimaraes
Assessora do Gabinete da Presidéncia

Ref.: EP. 24.901.628-4 — E-mail recebido em 28/10/2025 Solicitagdo de informagoes

referente a obras realizadas e previstas pela Sanepar no Municipio de Marmeleiro.

Prezada Assessora,

Em atengéo a Vossa Solicitagéo, apresentamos as informagées conforme a

solicitacao abaixo:

Prezados(as) representantes da SANEPAR,

Em nome da Presidente da Camara Municipal de Vereadores, Roséngela Aparecida Prestes, venho, por meio
deste, solicitar informacBes atualizadas referentes as pbras realizadas e previsias pela SANEPAR em nosso
municipio

Especificamente, gostariamos de obter os seguintes dados

1. A data prevista para o inicio das préximas obras de responsabilidade da SANEPAR na cidade de
Marmeleiro,

2. O nimero total de obras realizadas no decorrer deste ano,

3. Informacdes detalhadas socbre o processo de colocagdo e utifizagéo de filtros biodigestores incluindo
locais onde jé foram instalados e previs&o para novas implantaces

Essas informacdes sdo de grande importancia para acompanhamento ¢ transparéncia das agdes que impactam
diretamente nossa populacéo

Agradecemos desde ja pela atengao e aguardamos retorno dentro do prazo possivel
Alenciosamente

Gabriele Caroline Folador Guimar3es
Assessora do Gabinete da Presidéncia

SANEPAR — Informacgédo de uso pablica/
Geréncia Regional Francisco Beltrao — GRFB

/ v
Assinatura Avangada realizada por: Nei Clovis Marchi de Lima (XXX.903.819-XX) em 13/11/2025 16:25 Local: SANEPAR/09237. Inserido ao protocolo 24.901.628-4 por:
Nei Clovis Marchi de Lima em: 13/11/2025 16:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 89b9e6dBe5a19745f7d32b0830468dd




ot e
=~ SANEPAR

Respostas dos questionamentos:

1. a) Ampliagdo - AGUA - Implantagdo de AAT (1.300 metros PEAD DE 225mm)
ligando a EET 01 ao Centro de Reservagao — previsdo 31/12/2026.

1. b) Operacionalizagdo do CSB 03 (SIA 1142) 35m?®h, casa de quimica para
tratamento (cloragéo e fluoretagéo) e adutora de agua bruta 1.920m em PEAD DE

110 (pogo até o centro de reservagéo) — previsdo 02/10/2027.
2. Nao foram executadas obras de ampliagdo do sistema no decorrer deste ano.

3. No momento ndo existe processo de colocagdo e utilizagdo de filtros

biodigestores no sistema de Marmeleiro.

Certos de termos colaborado com suas necessidades, colocamo-nos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

Nei Clévis Marchi de Lima
Gerente Regional
Francisco Beltrao—GRFB

SANEPAR - Informagéo de uso publica/
Geréncia Regional Francisco Beltrdao - GRFB
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Documento: CA.256_2025GRFB.pdf.
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Inserido ao protocolo 24.901.628-4 por: Nei Clovis Marchi de Lima em: 13/11/2025 16:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.
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